
Otevřený volební program KSČM
pro volby do PS PČR 2010

Úvodní slovo předsedy ÚV KSČM

Vážení spoluobčané,
k volbám do PS PČR půjdeme v letošním roce za vyhrocené spole-

čenské a zejména ekonomické situace. Vývoj v ČR negativně ovlivňu-
jí neblahé následky pravicových reforem spuštěných Topolánkovou vlá-
dou a dopady světové finanční a hospodářské krize. Tato krize je jen
logickým důsledkem přístupu finanční a hospodářské elity vyspělých
kapitalistických zemí k ostatnímu světu a k lidem závislým na obživě z výsledků vlastní práce.
Okolnosti předčasných voleb jsou jistě podnětem k zamyšlení pro všechny občany, kteří -

znechuceni z různých afér ČSSD - ve volbách r. 2006 podlehli vábení pravice. Důvod k zamyš-
lení ale mají i ti lidé, kteří v podzimních volbách do Senátu a krajských zastupitelstev v r. 2008
odevzdali hlas ČSSD, a poté se přesvědčili, že ta opět výrazně tíhne k dohodě s pravicí.
Obracíme se zejména na ty občany, kteří si nepřejí, aby si časem ODS a ČSSD rozdělily

moc, vytvořily systém dvou střídajících se politických stran a vytěsnily každého, kdo jim tento
záměr maří. Obracíme se na občany, kteří již poznali, že ti, kteří dnes mají moc, se nezajíma-
jí o názory lidí. V hrátkách tzv. mocných nejsou respektovány potřeby zaměstnanců, rodin
s dětmi či starších spoluobčanů. Na krizi nesmí doplácet lidé, kteří ji nezavinili.
Při nalézání východisek z nastupující hluboké hospodářské krize nelze ztrácet čas. Praktické kroky

hospodářské politiky v tomto směru jsou nyní velmi naléhavé. Ale pro nás je jejich základním
smyslem udržet životní úroveň našich občanů a vytvořit podmínky pro její opětovný budoucí růst
na základě obnovy prosperity české ekonomiky. V tom nabízíme spolupráci každému, komu jde
o skutečné a nikoli předstírané řešení krize, naší vůlí je širší spojenectví sociálně odpovědných sil.
KSČM prosazuje modernizaci národního hospodářství při využití vyšší vzdělanosti, vědy, výzku-

mu i moderních technologií, zvýšení konkurenceschopnosti a návrat ekonomické úrovně ČR
k vyspělému světu. Prosazuje také nulovou toleranci k omezování sociálních práv. Program
KSČM je „rudozelený“, protože vnímáme, že budoucí rozvoj nesmí jít na úkor trvale udržitelné-
ho života. V období hospodářské krize vystupuje do popředí i otázka zachování demokratických
principů společnosti. Hrozící dramatická polarizace společnosti totiž může přinášet i populistic-
ká extremistická řešení. Takový vývoj by však nevedl k udržení hodnot humanity a demokracie.
Nelze připustit benevolenci ke všem pohrobkům nacismu a k projevům fašizace v naší zemi.

VVáážžeenníí oobbččaannéé,,
jjiissttěě vvííttee,, žžee vv ttěěcchhttoo vvoollbbáácchh rroozzhhoodduujjeettee oo ddlloouuhhooddoobbéémm uussppoořřááddáánníí ppoolliittiicckkééhhoo ssyyssttéémmuu

ČČRR.. RRoozzhhoodduujjeettee oo mmoožžnnoossttii pprroovváádděětt zzmměěnnyy,, kktteerréé nneebbuuddoouu jjeenn uuhhllaazzoovvaatt ppoovvrrcchh ttvvrrddéé kkaappii--
ttaalliissttiicckkéé rreeaalliittyy,, aallee ppůůjjddoouu kkee kkoořřeennuu pprroobblléémmůů.. PPoossttaavvmmee ssee ssppoolleeččnněě pprroottii ppoonniižžuujjííccíímm ppsseeuu--
ddoorreeffoorrmmáámm aa pprraavviiccoovvýýmm řřeeššeenníímm hhoossppooddáářřsskkéé kkrriizzee.. VVyycchháázzeejjíí ttoottiižž zz ttoohhoo,, žžee kkaažžddýý mmáámmee
ppllaattiitt zzaa cchhyybbyy ttěěcchh,, kktteeřříí kkrriizzii zzppůůssoobbiillii..
NNeeddeejjttee ssee oovvlliivvňňoovvaatt ssttrraaššáákkeemm kkoommuunniissmmuu aa nnáávvrraattuu ppřřeedd lliissttooppaadd 11998899,, kktteerrýýmm mmáávvaajjíí

ddnneeššnníí zzbboohhaattllííccii aa kkaarriiéérriissttéé.. KKSSČČMM ppřřeejjíímmáá zz mmiinnuulloossttii jjeenn ttoo ppoozziittiivvnníí,, ddáávvnnoo ssee ppoouuččiillaa zz ddřříí--
vvěějjššíícchh cchhyybb aa ddeeffoorrmmaaccíí.. UUssiilluujjee oo ddeemmookkrraattiicckkoouu,, ssaammoosspprráávvnnoouu aa hhuummaanniissttiicckkoouu aalltteerrnnaattiivvuu
kk ssoouuččaassnnéémmuu ssyyssttéémmuu.. DDeejjttee hhllaass jjeeddiinnéé ssttrraanněě,, kktteerroouu ssii ttzzvv.. eelliittaa ttééttoo zzeemměě ččii nnaaddnnáárrooddnníí
kkaappiittááll nneeddookkáázzaallyy aa nneeddookkáážžíí kkoouuppiitt –– KKoommuunniissttiicckkéé ssttrraanněě ČČeecchh aa MMoorraavvyy..

Vojtěch Filip, předseda ÚV KSČM



II.. PPRRÁÁCCEE PPRROO VVŠŠEECCHHNNYY ZZAA SSPPRRAAVVEEDDLLIIVVOOUU MMZZDDUU
LLiiddeemm nnoovváá pprraaccoovvnníí mmííssttaa,, zzeejjmméénnaa pprroo ddlloouuhhooddoobběě nneezzaamměěssttnnaannéé,, zzddrraavvoottnněě ppoossttiižžeennéé
aa aabbssoollvveennttyy šškkooll ((ssttoo ttiissíícc pprraaccoovvnníícchh mmíísstt))

Rovnoprávné vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem dané Zákoníkem práce

OOmmeezziitt mmoožžnnoosstt pprrooppoouuššttěětt zzaamměěssttnnaannccee bbeezz ssoouuhhllaassuu ooddbboorrůů,, pprrooddlloouužžiitt vvyypplláácceenníí ppooddppoorryy
vv nneezzaamměěssttnnaannoossttii ((99 mměěssííccůů,, kkddoo ooddpprraaccoovvaall aalleessppooňň 4400 mměěssííccůů vvee 44 lleetteecchh))

Při konkursech podniků nejprve uspokojovat nároky zaměstnanců; u nezaměstnaných v předdů-
chodovém věku, kteří odpracovali alespoň 35 let umožnit předčasný odchod do důchodu

SSnníížžiitt ppřřeehhnnaannéé ppllaattyy mmaannaažžeerrůů vvee ssttááttnníícchh ppooddnniiccíícchh aa vvyyssookkýýcchh úúřřeeddnnííkkůů vvee ssttááttnníícchh úúřřaaddeecchh

1



Zvýšit minimální mzdu postupně až na 14 000 Kč, tedy tak, aby činila nejméně 60 % průměrné
hrubé mzdy, což povede ke zvýšení všech ostatních mezd na úkor zisků

VVyypplláácceett nnááhhrraaddyy mmzzddyy zzaamměěssttnnaavvaatteelleemm ii vv pprrvvnníícchh ttřřeecchh ddnneecchh nneemmooccii

Usilovat o zrovnoprávnění v odměňování žen; za stejnou práci stejnou odměnu

PPooddppoorroovvaatt rroozzvvoojj zzaamměěssttnnaannoossttii vvee vveeřřeejjnnýýcchh sslluužžbbáácchh,, kkddee jjee mmoožžnnoo vvyyttvvoořřiitt ttiissííccee pprraaccoovvnníícchh
mmíísstt ((nnaappřř.. aassiisstteennččnníí sslluužžbbyy pprroo sseenniioorryy aa hhaannddiiccaappoovvaannéé,, aassiisstteennttii uuččiitteellůů zzáákkllaaddnníícchh šškkooll,, úúddrržž--
bbaa vveeřřeejjnnýýcchh pprroossttrraannssttvvíí,, sspprráávvccii hhřřiiššťť,, cceennttrraa vvoollnnééhhoo ččaassuu))

Vytvořit systém financování platů v obecně prospěšných neziskových organizacích z veřejných
prostředků

ZZaajjiissttiitt pprriinncciipp sstteejjnnéé mmzzddyy zzaa sstteejjnnoouu pprrááccii,, zzeejjmméénnaa vvee vvzzttaahhuu kk zzaahhrraanniiččnníímm pprraaccoovvnnííkkůůmm ttaakk,,
aabbyy jjeejjiicchh oocchhoottaa ppřřiissttoouuppiitt nnaa nniižžššíí mmzzddyy nneemmoohhllaa vvéésstt kk vvyyttllaaččoovváánníí ddoommááccíícchh zzaamměěssttnnaannccůů

IIII.. ŽŽÁÁDDNNÁÁ TTOOLLEERRAANNCCEE KK OOMMEEZZOOVVÁÁNNÍÍ
SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍCCHH JJIISSTTOOTT VVŠŠEECCHH GGEENNEERRAACCÍÍ
ZZaassttaavviitt ddaallššíí zzvvyyššoovváánníí hhrraanniiccee ooddcchhoodduu ddoo ddůůcchhoodduu,, ppřřii ooddcchhoodduu ddoo ppřřeeddččaassnnééhhoo ddůůcchhoodduu
nneekkrrááttiitt jjeehhoo vvýýššii;; ooddmmííttnnoouutt ppookkuussyy oo pprriivvaattiizzaaccii ddůůcchhooddoovvýýcchh ffoonnddůů;; ppoonneecchhaatt ffoorrmmuu pprrůůbběěžžnnéé--
hhoo,, ssttáátteemm ggaarraannttoovvaannééhhoo ddůůcchhoodduu,, ppřřiippoojjiiššttěěnníí uummoožžnniitt ii nnaaddáállee ppoouuzzee nnaa ddoobbrroovvoollnnéémm zzáákkllaadděě
aa ss mmoožžnnýýmm ppřřííssppěěvvkkeemm zzaamměěssttnnaavvaatteellee

Zvyšovat minimální důchod postupně až na 10 000 Kč měsíčně; valorizovat důchody podle život-
ních nákladů domácností důchodců

VVyyttvvoořřiitt ssyyssttéémmoovváá ooppaattřřeenníí pprroottii nnaaddmměěrrnnéémmuu zzvvyyššoovváánníí cceenn ppllyynnuu,, eelleekkttrriicckkéé eenneerrggiiee,, uužžiittkkoovvéé
aa ppiittnnéé vvooddyy

Zachovat regulaci nákladů na bydlení a stanovit tzv. věcně usměrňované nájemné, dosáhnout
toho, aby nájemné činilo hodnoty maximálně 45 korun z metru čtverečního měsíčně; účinnější
právní ochrana nájemníků

VVýýssttaavvbbaa ssttaarrttoovvaaccíícchh,, ssoocciiáállnníícchh aa mmaalloommeettrráážžnníícchh bbyyttůů,, zzeejjmméénnaa ffoorrmmoouu ppooddppoorryy oobbeeccnnííhhoo
bbyyddlleenníí ss ddoossttuuppnnýýmm nnáájjeemmnnýýmm vv rroozzssaahhuu aalleessppooňň 1100 000000 bbyyttůů,, ppooddppoorraa vvýýssttaavvbbyy ddrruužžsstteevvnníícchh
bbyyttůů nnaa nneezziisskkoovvéémm pprriinncciippuu ((bbyyttoovvéé ddoommyy)) ččíímmžž ssee ssnníížžíí nneeddoossttaatteekk nnaa ttrrhhuu ss bbyyddlleenníímm,, nnaa kkttee--
rréémm pprrooffiittuujjíí vvllaassttnnííccii bbyyttůů ((vvyyssookkéé nnáájjeemmnnéé)) aa bbaannkkyy ((hhyyppoottéékkyy))

Rozšířit bezúročné půjčky na byt a bytové zařízení pro mladé rodiny, poskytnout státní podporu
stavebního spoření a hypoték, novomanželské půjčky s podporou státu

PPooddppoorroovvaatt vvýýssttaavvbbuu ddoommoovvůů pprroo sseenniioorryy aa zzaařříízzeenníí pprroo sseenniioorryy,, vvččeettnněě ssttaacciioonnáářřůů pprroo sseenniioorryy
vvyyžžaadduujjííccíí cceellooddeennnníí ppééččii aa ddoohhlleedd

Zcela zrušit tzv. regulační zdravotnické poplatky a nezvyšovat spoluúčast pacientů; odstranit roz-
díly v doplatcích na léky a životně nezbytné léky poskytovat bez doplatku

ZZaassttaavviitt ppookklleess ppooddíílluu zzddrraavvoottnniiccttvvíí nnaa HHDDPP,, zz ddnneeššnnííhhoo ppookklleessuu ppoodd 77 %% ddoossááhhnnoouutt aalleessppooňň eevvrroopp--
sskkééhhoo pprrůůmměěrruu 88 %% HHDDPP

Vytvořit síť neziskových lůžkových zdravotnických zařízení k zajištění dostupnosti kvalitní zdravot-
ní péče všem občanům; dosažitelnost záchranné služby a lékařské pohotovosti; dosáhnout stavu,
kdy v každém okrese bude jedna veřejná nezisková nemocnice

ZZaajjiissttiitt ooddppoovvííddaajjííccíí rrůůsstt ppllaattůů zzddrraavvoottnnííkkůů,, zzaabbeezzppeeččiitt,, aabbyy pprrvvnníí llééttaa ppoo zzvvýýššeenníí ppllaatteebb ssttááttuu zzaa
ssttááttnníí ppoojjiiššttěěnnccee ššlloo ttoottoo zzvvýýššeenníí nnaa ppllaattyy lléékkaařřůů aa zzddrraavvoottnniicckkééhhoo ppeerrssoonnáálluu vvee vveeřřeejjnnéémm sseekkttoorruu

Sjednotit a zjednodušit zákony o pojišťovnách, vytvořit jedinou zdravotní pojišťovnu a zajistit
důslednou státní kontrolu miliard veřejných peněz ve zdravotnictví

2



ZZaassttaavviitt ddaallššíí ssnniižžoovváánníí ooddvvooddůů nnaa ssoocciiáállnníí,, zzddrraavvoottnníí,, ddůůcchhooddoovvéé aa nneemmoocceennsskkéé ppoojjiiššttěěnníí,, zzrruuššiitt
jjeehhoo zzaassttrrooppoovváánníí pprroo lliiddii ss vvyyssookkýýmmii ppřřííjjmmyy aa pprraavviiddeellnněě vvaalloorriizzoovvaatt ppllaattbbyy zzaa ssttááttnníí ppoojjiiššttěěnnccee

IIIIII.. IINNVVEESSTTIICCEE DDOO VVĚĚDDYY AA NNOOVVÝÝCCHH TTEECCHHNNOOLLOOGGIIÍÍ
–– ZZÁÁKKLLAADD BBOOJJEE PPRROOTTII KKRRIIZZII
SSnníížžiitt ssaazzbbuu DDPPHH nnaa 55 %%,, uu zzbboožžíí zzáákkllaaddnníí ppoottřřeebbyy,, jjaakkoo nnaappřř.. ppoottrraavviinnyy,, ssnníížžiitt DDPPHH aažž nnaa 00 %%;;
ttaakkéé ssnníížžiitt zzddaanněěnníí uu vvzzdděělláávváánníí,, eekkoollooggiicckkéé vveeřřeejjnnéé ddoopprraavvyy aappoodd..

Obnovit progresivní zdanění - snížit zdanění z příjmů fyzických osob u příjmů pod 25 000 Kč (9 -
15 % u příjmů pod 22 000 Kč měsíčně) a naopak zvýšit u příjmů nad 50 000 Kč měsíčně (40 %
u příjmů nad 83 000 Kč měsíčně)

ZZvvýýššiitt pprrooggrreessii uu dděěddiicckkéé ddaanněě aa ppřřeevvoodduu mmaajjeettkkůů ss oossvvoobboozzeenníímm uu ppřřeevvoodduu mmeennššíícchh mmaajjeettkkůů ddoo
44 mmiill.. KKčč,, ppllaattiitt ddaaňň zz ddiivviiddeenndd,, zzaavvéésstt kkaažžddoorrooččnníí mmaajjeettkkoovváá ppřřiizznnáánníí uu mmaajjeettkkůů nnaadd 1100 mmiill.. KKčč,,
uu ppřříírrůůssttkkůů mmaajjeettkkuu ppaakk ddoomměěřřiitt ddaaňň vvee vvýýššii 3300 %%

Zmírnit dopady krize na rozpočty měst, obcí a krajů, samospráv; zlepšit finanční zajištění pro roz-
voj územních celků, zejména ve zdravotnictví, školství a dopravě

ZZvvýýššiitt zzooddppoovvěěddnnoosstt vvýýkkoonnuu vvllaassttnniicckkýýcchh pprráávv ssttááttuu vvee ssttááttnníícchh ppooddnniiccíícchh,, aabbyy vvllááddaa vvyyuužžiillaa vvííccee
mmoožžnnoossttii rroozzdděělloovváánníí ddiivviiddeenndd aa vvlliivvuu nnaa ddlloouuhhooddoobboouu iinnvveessttiiččnníí ppoolliittiikkuu

Zastavit privatizaci majetku s účastí státu a připravit odkup akcií státem ve strategické oblasti
(energie, spoje, veřejná doprava, voda, kanalizace, těžba surovin)

RReessppeekkttoovvaatt rroovvnnoosstt ffoorreemm vvllaassttnniiccttvvíí aa ppooddnniikkáánníí,, kklláásstt ddůůrraazz nnaa ffoorrmmyy zzaamměěssttnnaanneecckkééhhoo,, ssppoo--
lleeččeennsskkééhhoo,, ddrruužžsstteevvnnííhhoo aa ssttááttnnííhhoo vvllaassttnniiccttvvíí

Organizovat veřejný vliv na ekonomiku s pomocí veřejných fondů hospodářské rekonstrukce, zří-
dit vládní instituci pro strategické řízení s povinností vlády přihlížet k jejím výstupům

VVyyttvváářřeett ppooddnniikkoovvéé rraaddyy zzaamměěssttnnaannccůů,, zzpprraaccoovvaatt ppoossttuupp ppřřeebbíírráánníí vvllaassttnniiccttvvíí ppooddnniikkůů zzaamměěsstt--
nnaannccii aa ffiinnaannččnníí ppooddppoorryy ttěěmmttoo zzaamměěssttnnaannccůůmm

Výrazně zvýšit podporu malému a střednímu podnikání; rovný přístup firem k informacím; zjedno-
dušení přístupu k úvěrům a investičním pobídkám

ZZvvýýššiitt oocchhrraannuu mmaallýýcchh aa ssttřřeeddnníícchh ppooddnniikkůů ppřřeedd nneekkaallýýmmii pprraakkttiikkaammii vveellkkýýcchh kkoorrppoorraaccíí aa oobbcchhoodd--
nníícchh řřeettěězzccůů,, kktteerréé vvyyvvííjjeejjíí nneeppřřííppuussttnnýý nnááttllaakk vvůůččii ddooddaavvaatteellůůmm zz ČČRR aa nnuuttíí jjee,, aabbyy ssnniižžoovvaallii kkvvaa--
lliittuu ssvvýýcchh vvýýrroobbkkůů;; zzaabbrráánniitt,, aabbyy nneeddiisskkrriimmiinnoovvaallii zzbboožžíí vvyyrroobbeennéé vv ČČRR vvee pprroossppěěcchh vvýýrroobbkkůů
zz mmaatteeřřsskkýýcchh zzeemmíí řřeettěězzccůů

Transparentnost výběrových řízení; u státních, veřejných i obecních zakázek nezávislá dvoustup-
ňová kontrola nabídkových cen

VVee vvěěttššíí mmíířřee oorriieennttoovvaatt ččeesskkýý eexxppoorrtt mmiimmoo zzeemměě EEUU,, zzaabbrráánniitt jjeeddnnoossttrraannnnéé zzáávviisslloossttii ččeesskkéé eekkoo--
nnoommiikkyy

Zpřísnit regulaci finančního sektoru, zejména spekulací s cizími penězi, zpřísnit regulaci společ-
ností, které umožňují přímé lichvářské půjčky a nemají statut bankovního domu

ZZaamměěřřiitt ssttrruukkttuurráállnníí ppoolliittiikkuu ČČRR nnaa oobboorryy jjaakkoo jjssoouu iinnffoorrmmaaččnníí tteecchhnnoollooggiiee,, mmiikkrrooeelleekkttrroonniikkaa,, bbiioo--
tteecchhnnoollooggiiee aa kkvvaalliiffiikkoovvaannáá cchheemmiiee,, vvyybbrraannáá ssttrroojjíírreennsskkáá ooddvvěěttvvíí

Vyčlenit na vědu a výzkum propojený na reálnou ekonomiku až 3 % HDP do r. 2011, tj. až 110 mili-
ard ročně; adresně podpořit vysokoškolský, akademický i soukromý vývoj a výzkum

ZZaajjiissttiitt mmooddeerrnniizzaaccii ddoopprraavvnníí iinnffrraassttrruukkttuurryy;; pprreeffeerroovvaatt vveeřřeejjnnoouu hhrroommaaddnnoouu ddoopprraavvuu,, zzkkvvaalliittnniitt
ssyyssttéémm rrůůzznnýýcchh ddrruuhhůů sslleevv jjíízzddnnééhhoo ((rrooddiinnnnéé,, sskkuuppiinnoovvéé,, sslleevvyy pprroo ddůůcchhooddccee,, ssttuuddeennttyy,, dděěttii,, zzddrraa--
vvoottnněě ppoossttiižžeennéé))

3



Přijmout opatření na vytěsnění těžké nákladní dopravy z objízdných tras okolo dálnic, rychlostních
silnic a ze silnic 2. a 3. třídy

CChhrráánniitt nnáárrooddnníí rroozzmměěrr zzeemměědděěllssttvvíí,, oobbnnoovviitt ppřřeevvaahhuu vvýývvoozzuu zzeemměědděěllsskkýýcchh aa ppoottrraavviinnáářřsskkýýcchh
vvýýrroobbkkůů nnaadd jjeejjiicchh nneezzbbyyttnnýýmm ddoovvoozzeemm,, zzaajjiissttiitt nneezzbbyyttnnoouu ppoottrraavviinnoovvoouu bbeezzppeeččnnoosstt,, ppoosskkyyttnnoouutt
ddlloouuhhooddoobboouu ppooddppoorruu kkllííččoovvéémmuu ooddvvěěttvvíí –– cchhoovvuu sskkoottuu aa mmllééččnnéé pprroodduukkccii

Pečovat o venkov a dobré životní podmínky jeho obyvatel, pracovní příležitosti, dostupnost slu-
žeb, dopravní obslužnost venkovského osídlení

ZZaajjiissttiitt vv rráámmccii EEUU rroovvnnoopprráávvnnéé ppooddmmíínnkkyy pprroo ččeesskkéé zzeemměědděěllccee;; ppoosskkyyttnnoouutt ddaaňňoovvéé úúlleevvyy zzeemměě--
dděěllccůůmm ppřřii nnáákkuuppuu ssttááttnníí ppůůddyy,, vv ddoobběě kkrriizzee ddooččaassnněě pprroommiinnoouutt ppllaattbbyy ssoocciiáállnnííhhoo aa zzddrraavvoottnnííhhoo
ppoojjiiššttěěnníí pprroo zzeemměědděěllccee,, kkrrááttkkooddoobbýý ooddkkuupp ppoohhlleeddáávveekk vvůůččii nniimm

Zajistit energetickou bezpečnost ČR, zahájit výstavbu 3. a 4. bloku JE Temelín a modernizaci JE
Dukovany

PPrroossaazzoovvaatt vv rráámmccii EEUU,, ss oohhlleeddeemm nnaa vvýýsslleeddkkyy ssuummmmiittuu vv LLoonnddýýnněě ddnnee 22.. 44.. 22000099,, bboojj pprroottii ddaaňňoo--
vvýýmm rráájjůůmm,, oommeezziitt ddaaňňoovvýý dduummppiinngg zzeejjmméénnaa nnaa úúzzeemmíí zzeemmíí EEUU

Zavést daňová zvýhodnění: pro podniky v perspektivních odvětvích a podniky zaměstnávající
absolventy a handicapované

ZZaavvéésstt úúččiinnnněějjššíí oocchhrraannuu ssppoottřřeebbiitteellůů ppřřeedd nneekkvvaalliittnníímmii vvýýrroobbkkyy aa nneekkaallýýmmii pprraakkttiikkaammii oobbcchhooddnníí--
kkůů,, zzppřřííssnniitt ssaannkkccee vv ttééttoo oobbllaassttii aa ddoohhlleedd ssaammoosspprráávvyy aa ssppoottřřeebbiitteellůů nnaadd vvýýkkoonneemm iinnssppeekkččnníícchh
iinnssttiittuuccíí ((ČČeesskkáá oobbcchhooddnníí iinnssppeekkccee aappoodd..))..

IIVV.. ZZDDRRAAVVÉÉ ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ,,
TTRRVVAALLEE UUDDRRŽŽIITTEELLNNÝÝ RROOZZVVOOJJ AA RREEGGUULLAACCEE TTRRHHUU
SSnniižžoovvaatt mmnnoožžssttvvíí ooddppaaddůů,, rroozzvvoojj rreeccyykkllaaccee aa pprrůůmmyysslluu zzpprraaccoovváánníí ooddppaaddůů,, pprroossaaddiitt ssnnaazzššíí ttřříídděě--
nníí ooddppaaddůů vvččeettnněě ttřříídděěnníí bbiiooooddppaadduu,, zzaakkáázzaatt ddoovvoozz ooddppaaddůů zzee zzaahhrraanniiččíí kk lliikkvviiddaaccii vv ČČRR

Stanovit úměrné meze těžbě nerostných surovin a účinná opatření proti znečišťování půdy a hor-
ninového prostředí průmyslovou výrobou; podporovat rekultivace a sanace

OOcchhrraannaa zzddrroojjůů ppiittnnéé vvooddyy,, oobbnnoovvaa vvooddnníícchh zzddrroojjůů,, oocchhrraannaa ppůůddnnííhhoo ffoonndduu zzeemměědděěllsskkyy oobbhhoossppoo--
ddaařřoovvaannéé ppůůddyy aa zzeelleenněě,, vvýýssaaddbbaa lleessůů ddrruuhhoovvěě ppeessttřřeejjššíícchh;; pprroossaazzoovvaatt uurryycchhlleennéé vvyymmeezzoovváánníí
pprrvvkkůů úúzzeemmnnííhhoo ssyyssttéémmuu eekkoollooggiicckkéé ssttaabbiilliittyy vv úúzzeemmnníícchh pplláánneecchh

Zpracovat koncepci protipovodňových opatření a přizpůsobení se klimatickým změnám státu,
krajů i obcí a vyčlenit na financování těchto opatření potřebný rezervní fond

PPooddppoořřiitt bbeezzppeeččnnýý jjaaddeerrnnýý pprrooggrraamm ss ccíílleemm ppoossttuuppnněě ssnniižžoovvaatt ppooddííll ffoossiillnníícchh ppaalliivv aa zzvvyyššoovvaatt ppooddííll
eenneerrggiiee zz oobbnnoovviitteellnnýýcchh zzddrroojjůů;; ddůůrraazz nnaa ssnniižžoovváánníí eenneerrggeettiicckkéé nnáárrooččnnoossttii vvýýrroobbyy ii ssppoottřřeebbyy

Zavádět ekologicky šetrné druhy dopravy, zejména kombinovanou dopravu a vnitrozemskou
vodní dopravu; pokračovat v modernizaci a elektrifikaci železnic, přistoupit k dostavbě železniční
sítě, rozšiřovat síť trolejbusů, tramvají a v Praze i metra

VVee vvýýssttaavvbběě ddáállnniicc aa rryycchhlloossttnníícchh kkoommuunniikkaaccíí ppooddppoorroovvaatt vvýýbběěrr ttěěcchh,, kktteerréé bbyy mmiinniimmáállnněě nnaarruuššoovvaa--
llyy žžiivvoottnníí pprroossttřřeeddíí ((hhlluukk,, eexxhhaallaaccee,, eekkoossyyssttéémmyy mmííssttnníí ffllóórryy aa ffaauunnyy,, kkrraajjiinnnnýý rráázz)) aa vveeřřeejjnnéé zzddrraavvíí

Pokračovat ve výstavbě a modernizaci čistíren odpadních vod a zajistit plnění platných norem EU

PPoossiilloovvaatt aalltteerrnnaattiivvnníí ffoorrmmyy zzeemměědděěllsskkééhhoo ppooddnniikkáánníí kkee kkuullttiivvaaccii kkrraajjiinnyy aa rroozzvvoojjii ččeesskkééhhoo vveennkkoo--
vvaa,, aallee ttaakkéé eekkoollooggiicckkééhhoo zzeemměědděěllssttvvíí,, pprroodduukkccee aa vvyyuužžíívváánníí aalltteerrnnaattiivvnníícchh zzddrroojjůů eenneerrggiiee;; eekkoolloo--
ggiicckkyy oohhlleedduuppllnnéé uurrbbaanniissttiikkyy aa kkrraajjiinnoottvvoorrbbyy ii cceessttoovvnnííhhoo rruucchhuu

Garantovat a nesnižovat práva občanů být informován o ekologických dopadech staveb v jejich okolí
a právo účastnit se správních řízení; důsledně posuzovat ekologické vlivy u vládních koncepcí a stra-
tegií – využít procedur EIA, SEA a RIA

4



VVéésstt iinntteennzziivvnníí ddiiaalloogg oo ssttaannoovveenníí ccííllůů,, ppaarraammeettrrůů aa kkrriittéérriiíí ss eekkoollooggiicckkýýmmii ooddbboorrnnííkkyy,, ssttrruukkttuurraammii
oobbččaannsskkééhhoo aa eekkoollooggiicckkééhhoo hhnnuuttíí;; mmyysslliivvoosstt cchhááppaatt jjaakkoo ssoouuččáásstt oocchhrraannyy ppřříírrooddyy

VV.. BBEEZZPPEEČČÍÍ PPRROO OOBBČČAANNYY,,
SSPPRRAAVVEEDDLLIIVVÝÝ TTRREESSTT ZZAA KKAAŽŽDDÉÉ BBEEZZPPRRÁÁVVÍÍ
PPrroossaazzoovvaatt vvííccee ppoolliicciissttůů vv uulliiccíícchh,, kkddee eexxiissttuujjee oohhrroožžeenníí vveeřřeejjnnééhhoo ppoořřááddkkuu aa bbeezzppeeččnnoossttii oobbččaa--
nnůů,, vvěěttššíí ssppoolluupprrááccee oobbeeccnníí aa ssttááttnníí ppoolliicciiee

Podporovat aktivní činnost příslušných státních orgánů směřující k ochraně ekonomických zájmů
státu, důslednému potírání prorůstání organizovaného zločinu a korupce do státních, společen-
ských a politických struktur

PPrroossaazzoovvaatt ddůůsslleeddnnoouu nnaaddssttrraanniicckkoosstt PPoolliicciiee ČČRR;; zzppřřííssnniitt vvýýbběěrr uucchhaazzeeččůů oo ppoolliicceejjnníí pprrááccii;; ppoodd--
ssttaattnněě zzvvýýššiitt pprrooffeessiioonnáállnníí úúrroovveeňň vvššeecchh ssoouuččáássttíí ppoolliicciiee

Přiblížit policii občanům; obnovit osvědčený okresní systém, včetně obvodních a místních okrsků;
zasadit se o odstranění duplicity činnosti státní a obecní policie s cílem posílení role Policie ČR

IInniicciioovvaatt,, ppooddppoorroovvaatt,, pprroossaazzoovvaatt aakkttiivvnníí ooppaattřřeenníí ssmměěřřuujjííccíí kk ppoottíírráánníí jjaakkýýcchhkkoollii pprroojjeevvůů eexxttrreemmiiss--
mmuu,, vvččeettnněě nnuulloovvéé ttoolleerraannccee ffaaššiissmmuu

Podporovat realizaci Národního akčního plánu prevence rasismu, diskriminace, xenofobie a into-
lerance (podpora opatření doporučených OSN a EU k diskriminaci na základě zdravotního posti-
žení, věku, pohlaví, světového názoru a příslušnosti k etniku apod.)

ZZkkvvaalliittnniitt řříízzeenníí aa kkoooorrddiinnaaccii vvššeecchh ssoouuččáássttíí IInntteeggrroovvaannééhhoo zzáácchhrraannnnééhhoo ssyyssttéémmuu,, vvččeettnněě ssppoolluu--
pprrááccee ss vvoojjeennsskkýýmmii úúttvvaarryy ppřřii mmiimmoořřááddnnýýcchh uuddáálloosstteecchh;; ooddmmííttnnoouutt kkoommeerrcciioonnaalliizzaaccii jjeeddnnoottlliivvýýcchh
ssoouuččáássttíí ssyyssttéémmuu

Prosazovat důsledné prošetření všech problémů spojených se zakázkami a hospodařením s mate-
riálem na ministerstvu vnitra, ministerstvu obrany i připojených službách

VVII.. DDEEMMOOKKRRAACCIIEE AA LLIIDDSSKKÁÁ PPRRÁÁVVAA
–– KKSSČČMM PPOOJJIISSTTKKOOUU DDEEMMOOKKRRAACCIIEE
DDůůsslleeddnněě uuppllaattňňoovvaatt ppoolliittiicckkoouu ii pprráávvnníí ooddppoovvěěddnnoosstt vveeřřeejjnněě ččiinnnnýýcchh oossoobb,, rroozzššíířřiitt ookkrruuhh vvzzáájjeemm--
nněě nneesslluuččiitteellnnýýcchh ffuunnkkccíí vvee ssttááttnníí sspprráávvěě aa ssaammoosspprráávvěě;; vveeřřeejjnnéé ffuunnkkccee vvnníímmaatt ppřřeeddeevvššíímm jjaakkoo
sslluužžbbuu vveeřřeejjnnoossttii

Navrhnout možnost nezávislého soudního rozhodnutí o ztrátě mandátu poslance, pokud se v průběhu
svého mandátu podstatně odchýlí od volebního programu politického subjektu, za který byl zvolen

ZZpprraaccoovvaatt jjaassnnáá pprraavviiddllaa pprroo lloobbbbiinngg oommeezzuujjííccíí rriizziikkoo kklliieenntteelliissmmuu;; vvllááddnnoouutt ssee ddáá bbeezz kkoorruuppccee

Obhajovat poměrné zastoupení v zastupitelských sborech všech stupňů a nesnižovat pluralitu
politického systému volebním zákonem omezujícím menší strany

PPřřeerroozzdděělliitt kkoommppeetteennccee mmeezzii rraaddoouu zzaassttuuppiitteellssttvvaa aa zzaassttuuppiitteellssttvveemm ttaakk,, aabbyy RRaaddaa nneemměěllaa rroozzhhoo--
dduujjííccíí sslloovvoo vv zzáávvaažžnnýýcchh oottáázzkkáácchh,, kktteerréé mmaajjíí ppřříímmýý vvlliivv nnaa oobbyyvvaatteellee

Prosazovat přímou demokracii využitím institutu obecného referenda, zjednodušit vyhlášení sjed-
nocujících místních aregionálních referend

PPoossoouuddiitt ppřříímmoouu vvoollbbuu pprreezziiddeennttaa bbeezz rroozzššiiřřoovváánníí jjeehhoo pprraavvoommooccíí;; vvyyjjaassnniitt pprráávvaa pprreezziiddeennttaa vv ppřříí--
ppaadděě ppáádduu vvllááddyy,, jjaassnněě ssttaannoovviitt llhhůůttyy aa pprraavviiddllaa pprroo jjeehhoo rroozzhhooddoovváánníí

Dokončit reformu veřejné správy, zejména dořešit pravomoci obcí s rozšířenou působností a obcí
s pověřeným obecním úřadem; účast občanů na řešení záležitostí, které se dotýkají jejich zájmů

5



PPřřeezzkkoouummaatt ppůůssoobbnnoosstt úúřřaaddůů ssttááttnníí sspprráávvyy ss ccíílleemm ssnníížžiitt jjeejjiicchh ppooččeett aa rroozzssaahh ččiinnnnoossttii,, zzvvýýššiitt kkoonn--
ttrroollnníí ččiinnnnoossttii aa iinnffoorrmmaattiizzaaccíí zzvvýýššiitt jjeejjiicchh eeffeekkttiivvnnoosstt

Nedotknutelnost svobody slova, vědeckého bádání a uměleckého projevu; zrušit „náhubkový“
zákon a odmítat pokusy politiků omezovat svobodu projevu

ZZaammeezziitt oommeezzoovváánníí ssoocciiáállnníícchh,, ooddbboorráářřsskkýýcchh aa zzaamměěssttnnaanneecckkýýcchh pprráávv;; ppooddppoorroovvaatt ssvvoobbooddnnéé
ssddrruužžoovváánníí oobbččaannůů,, bboohhaattoouu ssppoollkkoovvoouu ččiinnnnoosstt aa nneejjrrůůzznněějjššíí ffoorrmmyy oobbččaannsskkýýcchh aakkttiivviitt

Prosazovat rovné příležitosti žen a mužů, včetně většího zastoupení žen v rozhodovacích proce-
sech; podpora ženského hnutí a ženských zájmových organizací

DDůůsslleeddnněě pprroossaazzoovvaatt kkáárrnnoouu ooddppoovvěěddnnoosstt ssoouuddccůů aa ssttááttnníícchh zzáássttuuppccůů aa ppůůssoobbiitt ttaakk pprroottii ppoorruu--
ššoovváánníí jjeejjiicchh ppoovviinnnnoossttíí;; zzrryycchhlliitt aa zzjjeeddnnoodduuššiitt ssoouuddnníí řříízzeenníí bbeezz úújjmmyy nnaa pprráávveecchh úúččaassttnnííkkůů řříízzeenníí

Odmítat politickou diskriminaci v médiích; zachovat nezávislou kontrolu médií prostřednictvím
mediálních rad volených parlamentem jako záruku politické vyváženosti; striktně dodržovat kode-
xy v médiích veřejné služby

OOddmmííttaatt pprroojjeevvyy iinnttoolleerraannccee kk oobbččaannůůmm jjiinnýýcchh nnáárrooddnnoossttíí

VVIIII.. VVÝÝCCHHOOVVAA,, VVZZDDĚĚLLÁÁNNÍÍ,, KKUULLTTUURRAA
VVííccee ppooddppoorroovvaatt oobbccee vv zzaajjiiššttěěnníí eekkoonnoommiicckkyy ddoossttuuppnnýýcchh jjeessllíí ii mmaatteeřřsskkýýcchh šškkooll;; vvyyttvváářřeett ppooddmmíínnkkyy
kk 110000 %% ddoocchháázzccee dděěttíí ddoo ppoosslleeddnnííhhoo ppřřeeddšškkoollnnííhhoo rrooččnnííkkuu;; zzlleeppššiitt vveeřřeejjnnéé sslluužžbbyy ppééččee oo ččlleennyy rrooddiinnyy

Zachovat veřejné školství financované z veřejných zdrojů jako převažující základ vzdělávací sou-
stavy na všech stupních; školství soukromé a církevní jako pouze doplňkové financovat, až na
výjimky, z vlastních zdrojů; odmítnout školné v jakékoliv podobě

VVyyttvváářřeett ppooddmmíínnkkyy pprroo rroozzvvoojj uuččňňoovvsskkééhhoo aa ssttřřeeddnnííhhoo ooddbboorrnnééhhoo šškkoollssttvvíí;; vv ssííttii uuččňňoovvsskkééhhoo šškkooll--
ssttvvíí vvyyttvváářřeett ppooddmmíínnkkyy pprroo bbeezzppllaattnnéé ppoosskkyyttoovváánníí oocchhrraannnnýýcchh ppoommůůcceekk pprroo pprraakkttiicckkoouu vvýýuukkuu,, pprroo
pprraaxxii ssoouuvviisseejjííccíí ss oobboorreemm,, ppřřiimměěřřeennoouu mmzzdduu vv pprrůůbběěhhuu pprraaxxee aa ppoossttiihh ddiisskkrriimmiinnaaccee nneebboo zznneeuužžíí--
vváánníí uuččňňůů jjaakkoo lleevvnnéé pprraaccoovvnníí ssííllyy

Zapojit odbory a zaměstnavatele do plánování kapacit, počtů studentů a financování vysokého
odborného školství

ZZaassttaavviitt lliikkvviiddaaccii ssttřřeeddnnííhhoo zzeemměědděěllsskkééhhoo ooddbboorrnnééhhoo šškkoollssttvvíí ss ddůůrraazzeemm nnaa rroozzvvoojj pprraakkttiicckkééhhoo
oovvllááddáánníí nnoovvýýcchh mmooddeerrnníícchh tteecchhnnoollooggiiíí aa tteecchhnniikk

Zajistit finančně dostupné stravování ve školních jídelnách, bezplatný pobyt ve školní družině
a školních klubech, podpora finančně dostupné zájmové činnosti při školách

PPooddppoorroovvaatt mmuullttiikkuullttuurrnníí vvýýcchhoovvuu,, ppěěssttoovvaatt sscchhooppnnoossttii vvzzáájjeemmnnééhhoo ssoouužžiittíí rrůůzznnýýcchh eettnniikk,, vvýýcchhoo--
vvaa pprroottii vvššeemm ffoorrmmáámm ddiisskkrriimmiinnaaccee aa iinnttoolleerraannccee,, vvččeettnněě rraassiissmmuu aa nnaacciioonnaalliissmmuu

Podporovat zavedení státního prospěchového stipendia pro studenty VŠ se studijním průměrem
do 1,5 ve výši 5000 Kč měsíčně

ZZaajjiissttiitt pprroo ssttuuddeennttyy vvyyssookkýýcchh šškkooll pprroossppěěcchhoovváá aa ssoocciiáállnníí ssttiippeennddiiaa;; řřeeššiitt ssttaavv,, aabbyy vvyypplláácceenníí
ppřřííssppěěvvkkuu nnaa uubbyyttoovváánníí ppřříímmoo ssttuuddeennttůůmm nneevveeddlloo kk oommeezzoovváánníí ssttááttnnííhhoo ppřřííssppěěvvkkuu nnaa kkoolleejjee
aa kk ffaakkttiicckkéémmuu zzddrraažžoovváánníí cceenn kkoolleejjíí aa mmeennzz

Podpořit zvýšení dotací na ubytování a stravování vysokoškolských studentů, zvýšit počet státem
dotovaných kolejí a ubytoven a levných stravovacích kapacit

JJeeddnnaatt oo zzaajjiiššttěěnníí eevvrrooppsskkééhhoo vvyyssookkoošškkoollsskkééhhoo pprroossttoorruu,, kktteerrýý bbyy uuzznnáávvaall nnaa cceellooeevvrrooppsskkéé úúrroovv--
nnii ssttuuddiijjnníí pprrooggrraammyy aa ddiipplloommyy ččeesskkýýcchh vvyyssookkýýcchh šškkooll

Zajistit dostupnost kulturních a sportovních akcí a hodnot, podpora původní české tvorby všech
forem; požadavek na určení 1 % státního rozpočtu pro resort kultury; minimálně v době krize
nekrátit výdaje na vlastní kulturu (bez výdajů na církve)

6



PPoossttuuppnněě zzvvyyššoovvaatt úúrroovveeňň kkuullttuurryy aa uumměěnníí vvee vvššeecchh jjeejjiicchh ffoorrmmáácchh aa pprroo vvššeecchhnnyy sskkuuppiinnyy oobbččaa--
nnůů;; nneeppooddppoorroovvaatt pprroojjeevvyy ppřřeehhnnaannéé kkoommeerrcciioonnaalliizzaaccee uumměěnníí;; uussiilloovvaatt oo ttoo,, aabbyy kkrráácceenníí vvýýddaajjůů nnaa
kkuullttuurruu nneeppoošškkooddiilloo rroozzvvoojj aammaattéérrsskkéé kkuullttuurryy aa ss nníí ssppoojjeennýýcchh iinnssttiittuuccíí;; zzaacchhoovvaatt ppoottřřeebbnnoouu ppoodd--
ppoorruu kkuullttuuřřee nnáárrooddnníícchh aa lliiddoovvýýcchh ttrraaddiicc

Usilovat o zavedení slev vstupného na hodnotné kulturní akce u vybraných skupin občanů (děti,
mládež, zejména studenti a učňové, senioři, zdravotně handicapovaní občané) 

PPrroossaazzoovvaatt,, aabbyy vv kkuullttuuřřee nneeddoocchháázzeelloo kk eekkoonnoommiicckkéé,, ppoolliittiicckkéé ččii iiddeeoollooggiicckkéé ddiisskkrriimmiinnaaccii;; ppooddllee
ttoohhoo uupprraavviitt ssyyssttéémm ggrraannttůů aa ddoottaaccíí,, ppoossíílliitt vvččaassnnoosstt aa pprruužžnnoosstt rroozzhhooddoovváánníí oo ffiinnaannččnníícchh pprroo--
ssttřřeeddccíícchh ttaakk,, aabbyy oo pprroossttřřeeddccíícchh pprroo kkuullttuurruu ssppoolluurroozzhhooddoovvaallii ttvvůůrrccii aa nnee ppoouuzzee úúřřeeddnnííccii aa ppoolliittii--
ccii;; jjaakkoo vvýýzznnaammnnéé kkrriitteerriiuumm pprroo ppoosskkyyttoovváánníí ggrraannttůů aa ddoottaaccíí zzaařřaaddiitt ppooddppoorruu mmllaaddýýcchh ttvvůůrrccůů

Prosadit restituční tečku a zastavení jakéhokoliv dalšího vydávání majetku církvím

ZZ oobbllaassttii ssppoorrttuu aa ttěělloovvýýcchhoovvyy ppooddppoorroovvaatt ppřřeeddeevvššíímm rroozzvvoojj mmaassoovvéé ttěělloovvýýcchhoovvyy aa nneepprrooffeessiioonnááll--
nnííhhoo ssppoorrttuu;; vvyyttvváářřeett ppooddmmíínnkkyy pprroo ččiinnnnoosstt ddoobbrroovvoollnnýýcchh ssppoorrttoovvnníícchh ssddrruužžeenníí,, kk ttoommuu iinniicciioovvaatt
kkoommpplleexxnníí řřeeššeenníí ttééttoo pprroobblleemmaattiikkyy ii nnoovvýýmm zzáákkoonneemm oo ttěělleessnnéé kkuullttuuřřee

VVIIIIII.. DDĚĚTTII AA MMLLÁÁDDEEŽŽ –– NNAADDĚĚJJEE DDOO BBUUDDOOUUCCNNAA
ZZaajjiissttiitt pprráávvoo nnaa pprrááccii aa nnaa bbyyddlleenníí pprroo mmllaaddéé rrooddiinnyy;; zzaavvéésstt ddaaňňoovvéé úúlleevvyy pprroo zzaamměěssttnnaavvaatteellee,,
kktteeřříí ppoosskkyyttnnoouu pprrvvnníí zzaamměěssttnnáánníí ppoo uukkoonnččeenníí šškkoollyy;; ppoovviinnnnoosstt vvyyttvváářřeenníí ttrrvvaallee uuddrržžiitteellnnýýcchh
aabbssoollvveennttsskkýýcchh aa pprraakkttiikkaannttsskkýýcchh mmíísstt pprroo mmllaaddéé lliiddii

Dát slovo mladým - větší aktivní zapojení mladých lidí do společnosti, jejich spoluúčast na řešení
otázek, které se jich týkají, v samosprávě ve školách i v občanském životě, mladé do územních
samospráv, odborů a zaměstnaneckých samospráv

VVyyttvváářřeett ppooddmmíínnkkyy pprroo ffiinnaannččnněě ddoossttuuppnnéé mmiimmoošškkoollnníí zzáájjmmoovvéé aakkttiivviittyy,, pprroo ččiinnnnoosstt ssttřřeeddiisseekk vvoollnnééhhoo
ččaassuu,, šškkooll,, kknniihhoovveenn,, ttěělloovvýýcchhoovvnnýýcchh zzaařříízzeenníí,, oobbččaannsskkýýcchh ssddrruužžeenníí aa oorrggaanniizzaaccíí pprroo dděěttii aa mmllááddeežž

Věnovat maximální pozornost prevenci kriminality, protidrogové prevenci a příslušné osvětě; zamě-
řit represivní boj státu proti drogám na drogovou mafii a nikoli na její oběti; považovat za součást
prevence obecný zákaz reklamy na cigarety, alkohol, anabolika apod. a dobudování systému infor-
mačních středisek o drogové problematice

DDůůsslleeddnněě rreeaalliizzoovvaatt ÚÚmmlluuvvuu oo pprráávveecchh ddííttěěttee vv lleeggiissllaattiivvěě ii vv pprraaxxii

Vytvořit nový dlouhodobý systém spoření dětem na založení jejich domácností s podporou státu

PPooddppoorroovvaatt aalltteerrnnaattiivvnníí kkuullttuurruu aa žžiivvoottnníí ssttyyllyy mmllááddeežžee,, jjeenn ppookkuudd mmaajjíí hhuummaanniissttiicckkýý cchhaarraakktteerr

IIXX.. RROODDIINNAA –– ZZÁÁKKLLAADD SSPPOOKKOOJJEENNOOSSTTII JJEEDDNNOOTTLLIIVVCCEE
ZZaahháájjiitt vvýýssttaavvbbuu bbyyttůů ffiinnaannččnněě ddoossttuuppnnýýcchh pprroo mmllaaddéé rrooddiinnyy

Upravit finanční stimuly v případě ekonomického zneužívání dětí rodiči

ZZaavvéésstt bboonniiffiikkaaccii kk ddůůcchhoodduu pprroo rrooddiiččee,, kktteeřříí ddoobbřřee ssppllnniillii ssvvoojjii úúlloohhuu

Zlepšit služby pro rodiny, děti, zdravotně postižené občany a seniory, o které tyto rodiny pečují,
a to v souladu s evropskými standardy

ZZvvýýššiitt rrooddiiččoovvsskkýý ppřřííssppěěvveekk ppoossttuuppnněě nnaa 1144 000000 KKčč nneejjmméénněě ddoo ttřříí lleett vvěěkkuu ddííttěěttee aa mmoožžnnoosstt ččeerr--
ppaatt ppřřííssppěěvveekk aalltteerrnnaattiivvnněě pprraarrooddiiččii

Valorizovat přídavky na děti, rodičovský příspěvek a dávky pěstounské péče

OOddssttrraaňňoovvaatt sstteerreeoottyyppyy,, lleeggiissllaattiivvnníí aa tteecchhnniicckkéé bbaarriiéérryy pprroohhlluubbuujjííccíí ssppoolleeččeennsskkéé vvyylloouuččeenníí hhaannddii--
ccaappoovvaannýýcchh oossoobb,, ffiinnaannččnníí kkoommppeennzzaaccee rrooddiinnáámm,, kktteerréé ttoottoo vvyylloouuččeenníí ppoommááhhaajjíí hhaannddiiccaappoovvaannýýmm
ppřřeekkoonnaatt

7



Zavést příznivější poměr pro ty občany, kteří ztratili příjem ze zaměstnání a věnují se péči o dítě,
zdravotně postiženého či seniora

VVyyttvvoořřiitt ppooddmmíínnkkyy,, aabbyy vv rrooddiinněě,, kktteerráá zzttrraattiillaa ppřřííjjmmyy vv ddůůsslleeddkkuu zzttrrááttyy zzaamměěssttnnáánníí žžiivviitteellůů,, nneeddoo--
ššlloo kk zzhhoorrššeenníí ppooddmmíínneekk rrooddiinnnnééhhoo žžiivvoottaa aa ddoottččeenníí pprráávv aa ppoottřřeebb ddííttěěttee

Zlepšit poměr mezi ztrátou příjmu z důvodů zdravotního postižení občana a její refundací např. for-
mou invalidního důchodu, aby nedocházelo ke zhoršování sociálního statusu rodiny, která o tako-
véhoto občana pečuje

ZZaavvéésstt ppřříípprraavvuu nnaa ppaarrttnneerrsskkéé ssoouužžiittíí vvee šškkoolláácchh

Znovu zavést preventivní lékařské prohlídky a očkování na školách

UUddrržžeett hhiissttoorriicckkyy vvzznniikklléé pprrooppoorrcciioonnaalliittyy mmeezzii ččaasseemm ssttrráávveennýýmm vv rrooddiinněě aa ppřřii vvllaassttnníímm sseebbeevvzzdděě--
lláávváánníí aa ččaasseemm ssttrráávveennýýmm vv zzaamměěssttnnáánníí;; zzaassttaavviitt ttrreenndd kkee zzhhoorrššoovváánníí ttééttoo pprrooppoorrccee nnuuttnnoossttíí ppřřii--
bbíírraatt kk uuddrržžeenníí žžiivvoottnníí úúrroovvnněě ddaallššíí zzaamměěssttnnáánníí

Stimulovat zaměstnavatele, aby byli ochotni zaměstnávat rodiče s dětmi do 10 let, stimulovat
zaměstnavatele k uzavírání kratších úvazků u rodičů s dětmi, zejména samoživitelů, v případě, že
o ně mají zájem

PPrráávvnněě ii mmaatteerriiáállnněě ppooddppoorroovvaatt rrooddiinnyy,, kktteerréé ppřřeejjíímmaajjíí ssppoolleeččeennsskkéé ffuunnkkccee ppřřii zzaabbeezzppeeččoovváánníí
ppééččee oo dděěttii,, sseenniioorryy aa hhaannddiiccaappoovvaannéé,, aaťť uužž vv rráámmccii rrooddiinnyy nneebboo mmiimmoo nnii

Vytvářet systém intenzivní spolupráce státu, regionů, obcí, společenských organizací a zaměstnavate-
lů na rychlou a účinnou pomoc občanům a rodinám v sociální nouzi či v jiných mimořádných situacích

XX.. RROOVVNNÝÝ PPŘŘÍÍSSTTUUPP KK IINNFFOORRMMAACCÍÍMM
PPooddppoorroovvaatt rroovvnnýý ppřřííssttuupp kk vvyyuužžiittíí iinnffoorrmmaaččnníícchh tteecchhnnoollooggiiíí vvššeemmii ggeenneerraacceemmii aa vvee vvššeecchh oobbllaass--
tteecchh žžiivvoottaa,, zzeejjmméénnaa vvee vvzzdděělláávváánníí,, vveeřřeejjnnéé sspprráávvěě ii ssaammoosspprráávvěě

Zajistit veřejná místa bezplatného přístupu na internet v rámci knihoven a škol a dalších veřejných
institucí

PPooddppoorroovvaatt vvýýuukkuu vv zzaacchháázzeenníí ss iinnffoorrmmaaččnníímmii tteecchhnnoollooggiieemmii nnaa vvššeecchh úúrroovvnníícchh vvzzdděělláávvaaccííhhoo
ssyyssttéémmuu,, vvččeettnněě ppoořřááddáánníí bbeezzppllaattnnýýcchh kkuurrzzůů pprroo sseenniioorryy

Zachovat veřejnoprávní televizi a rozhlas; otevřít otázku financování veřejnoprávních medií místo
koncesionářskými poplatky dotacemi ze státního rozpočtu

ZZaabbeezzppeeččiitt rryycchhlléé aa oobbjjeekkttiivvnníí iinnffoorrmmoovváánníí oobbččaannůů mmaassmmééddiiii,, ppooddppoorroovvaatt vvyyssíílláánníí vv ččeesskkéémm jjaazzyy--
ccee aa rroozzvvííjjeett sseekkttoorr vveeřřeejjnnýýcchh iinnffoorrmmaaccíí ppoosskkyyttoovvaannýýcchh zzddaarrmmaa

Veřejně zpřístupnit maximum informací o činnosti zastupitelských orgánů a orgánů veřejné sprá-
vy např. Formou povinného zveřejňování zápisů z jednání na internetu; právo na informace nesmí
být omezováno procedurálními obstrukcemi

PPooddppoorroovvaatt rroozzvvoojj vveeřřeejjnnéé sslluužžbbyy vv ddiiggiittáállnníícchh mmuullttiipplleexxeecchh;; ppooddppoorroovvaatt ttvvoorrbbuu nneekkoommeerrččnníícchh
vvzzdděělláávvaaccíícchh pprrooggrraammůů ššíířřeennýýcchh pprroossttřřeeddnniiccttvvíímm tteelleevviizzee,, rroozzhhllaassuu ii iinntteerrnneettuu

Redukovat uměle posilované monopoly v oblasti vývoje informací, které neodůvodněně zvýhod-
ňují velké korporace a brání tvůrčím aktivitám kapitálově slabších firem; především bránit prodlu-
žování copyrightové ochrany vědeckých a uměleckých děl a zavést patentovou ochranu dílčích
počítačových algoritmů; podporovat volně šířené programy

SSnniižžoovvaatt oobbttěěžžoovváánníí oobbččaannůů úúřřaaddyy;; ddoossááhhnnoouutt ttoohhoo,, aabbyy oobbččaann mmoohhll vvéésstt vveešškkeerroouu kkoommuunniikkaaccii
ss úúřřaaddyy ((ddaaňňoovváá ppřřiizznnáánníí,, žžááddoossttii,, vvýýppiissyy zz rreeggiissttrrůů)) ttaakkéé eelleekkttrroonniicckkoouu ffoorrmmoouu ss ggaarraannccíí,, žžee iinnffoorr--
mmaaccee ttaakkttoo zzíísskkaannéé bbuuddoouu vvyyuužžiittyy zzppůůssoobbeemm,, ssee kktteerrýýmm oobbččaann pprroojjeevviill ssoouuhhllaass

Občan musí na jediném místě vyřídit vše; zajistit důsledné sdílení veřejných registrů a zrušit všech-
ny výpisy z nich

8



ZZmměěnniitt lleeggiissllaattiivvuu ttaakk,, aabbyy uussnnaaddňňoovvaallaa vvyyuužžiittíí nnoovvýýcchh ffoorreemm pprrááccee ssoouuvviisseejjííccíícchh ss rroozzvvoojjeemm iinnffoorr--
mmaaččnníícchh tteecchhnnoollooggiiíí zzppůůssoobbeemm,, kktteerrýý vvyyhhoovvuujjee zzaamměěssttnnaannccůůmm –– nnaappřř.. pprrááccee ddoommaa,, zzeejjmméénnaa
vv oobbllaasstteecchh ss hhoorrššíí mmoožžnnoossttíí ddoopprraavvyy ddoo zzaamměěssttnnáánníí

XXII.. ŽŽIIVVOOTT VV MMÍÍRRUU,, BBEEZZ VVOOJJEENNSSKKÝÝCCHH PPAAKKTTŮŮ,,
CCIIZZÍÍCCHH ZZÁÁKKLLAADDEENN AA VVÁÁLLEEKK
ZZáássaaddaa nneedděělliitteellnnoossttii mmeezziinnáárrooddnnííhhoo mmíírruu,, bbeezzppeeččnnoosstt aa rroozzvvoojj ssyyssttéémmuu mmeezziinnáárrooddnnííhhoo pprráávvaa
zzaalloožžeennééhhoo nnaa CChhaarrttěě OOSSNN;; ppoossiilloovvaatt kkllííččoovvoouu rroollii OOSSNN jjaakkoo zzáákkllaaddnnííhhoo pprriinncciippuu zzaahhrraanniiččnníí ppoollii--
ttiikkyy ssee sstteejjnnýýmm uuppllaattňňoovváánníímm mmeezziinnáárrooddnnííhhoo pprráávvaa pprroo vvššeecchhnnyy zzeemměě

Emancipovat postavení EU a Evropy vůči USA a nezávislost na agresivní politice imperií; odmít-
nout jakékoli snahy o pošlapávání suverenity členských států OSN

EEmmaanncciippoovvaatt ppoossttaavveenníí ČČRR aa oossttaattnníícchh mmaallýýcchh ččlleennsskkýýcchh ssttááttůů vv rráámmccii EEUU;; ppřřeekkoonnáávvaatt rroozzssááhhlloouu
bbyyrrookkrraattiizzaaccii aa ppřřeettrrvváávvaajjííccíí ddeeffiicciitt ddeemmookkrraacciiee vv ppoolliittiicckkéémm rroozzhhooddoovváánníí EEUU

Chápat bezpečnost ČR a Evropy v celoevropském rozměru a na základě celosvětové bezpečnos-
ti; přebudovat Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě na celoevropskou organizaci
s obnovou a posílením jejích původních úkolů, vyplývajících ze závěrů Helsinské konference
v roce 1975

OOddmmííttnnoouutt jjaakkéékkoollii vvmměěššoovváánníí zzaahhrraanniiččnníícchh nnááttllaakkoovvýýcchh sskkuuppiinn,, vvččeettnněě ssppoollkkůů ooddssuunnuuttýýcchh
NNěěmmccůů,, ddoo vvnniittřřnníícchh zzáálleežžiittoossttíí ČČRR,, ooddmmííttnnoouutt zzppoocchhyybbňňoovváánníí ddeekkrreettůů pprreezziiddeennttaa BBeenneeššee

Zrušit všechny vojenské základny na cizím území a zakázat jejich budování, vyloučit možnost
vybudovat americkou vojenskou základnu na území ČR

SSttááhhnnoouutt nnaaššee jjeeddnnoottkkyy zzee zzaahhrraanniiččnníícchh mmiissíí,, zzvvllááššttěě zz oobbllaassttíí vváálleeččnnýýcchh kkoonnfflliikkttůů aa zzeemmíí,, kktteerréé ssee
ssttaallyy oobběěttíí aaggrreessee;; pprriioorriittoouu uuččiinniitt zzaabbeezzppeeččeenníí oobbrraannyy tteerriittoorriiaa ssttááttuu

Důsledně zvažovat podporu zahraničním aktivitám s mandátem RB OSN, OBSE s hlavním kritéri-
em humanitární a záchranné pomoci postiženému obyvatelstvu

DDůůsslleeddnnýý ooddppoorr pprroottii vvššeemm ffoorrmmáámm tteerroorriissmmuu,, vvččeettnněě ssttááttnnííhhoo,, zzvvllááššttěě ttěěmm,, kktteerréé ssee oobbrraacceejjíí pprroottii
nneevviinnnnýýmm lliiddeemm;; ooddmmííttaatt zznneeuužžíívváánníí bboojjee pprroottii tteerroorriissmmuu kk jjiinnýýmm ccííllůůmm

Revidovat nepřijatelnou strategii NATO z roku 1999, která obsahuje „právo preventivních úderů“
a působení mimo hranice členských zemí i bez mandátu mezinárodního práva

PPřřiippoommíínnaatt ddlloouuhhooddoobbýý ccííll zzrruuššeenníí NNAATTOO aa ppoozzaassttaavveenníí ččlleennssttvvíí ČČRR vv jjeehhoo vvoojjeennsskkoo--bbeezzppeeččnnoosstt--
nníícchh ssttrruukkttuurráácchh jjaakkoo ccííll pprrvvnníí eettaappyy

Řešit a hledat mezinárodní východiska ze světové hospodářské a finanční krize, jejíž náklady musí
nést ti, kteří ji zavinili

PPrroossaaddiitt vvee ssttřřeeddnníí EEvvrrooppěě ppáássmmoo bbeezz zzbbrraanníí hhrroommaaddnnééhhoo nniiččeenníí

9


